di lei discendenti *non larga, sed stricta forma, videlicet pro se, & suis heredibus de suo corpore legitime descendantibus*. IV. Per rispetto poi al feudo di Venetico si aggiunge, che siccome si trovava concesso ad Aldoino de Aldoinis, ed agli altri antecessori del riferito Gerardo *pro se, & suis heredibus in perpetuum*, così si conclude in favore dell'erede scritto, *ostensum fuit venire confirmandum, quod tandem hac ratione confirmatum fuit*. Indi si torna a parlare dei tre primi feudi devoluti, e si dice, che per le urgenze, in cui era il Re Alfonso, questi per lo prezzo di onze quattrocento al medesimo Pietro Porco, come a maggiore obblatore *pro se, & suis heredibus, & successoribus in perpetuum* vendè due dei suddetti tre feudi devoluti, cioè tutto il feudo di Longarino, ed il Tono di Melazzo colla riserva del consueto servizio militare *cum conditione tamen, videlicet Constitutionibus, & Capitulis Domini Regis Jacobi, & aliorum retro Regum super demanialibus editis semper salvis*. Questa è la serie del notamento di Giovan Luca Barberi, che ognun vede quanto sia monca, e confusa.

XIV Egli dopo aver nominati i quattro feudi, e dopo avere accennata la morte di Gerardo Aldoino senza discendenti, conchiude essere *prædicta quatuor feuda de jure devoluta ad Regiam Curiam, tamen dictus Gerardus ad hoc non advertendo veniens ad mortem suos fecit heredes virtute ejus testamenti*. Passando poi al giudizio, che per la devoluzione de' medesimi si tenne avanti il Re Alfonso, comincia a dire *compertum fuit prædicta omnia feuda*, ed immediatamente soggiunge *aut saltem tria ex eis, videlicet Mazzara, Longarini, & jus Thoni Melacii immediate post obitum dicti Gerardi ad Regiam Curiam fuisse devoluta*. Dall' avere questo compilatore incominciato il suo discorso con dire *prædicta quatuor feuda de jure devoluta ad Regiam Curiam*, e dall' avere proseguito *compertum fuit prædicta omnia feuda*, e dall' avere soggiunto *aut saltem tria ex eis* essere stati devoluti, mi fa con fondamento congetturare, che la sentenza non fosse stata nella maniera da lui rapportata rispetto al terzo feudo di Venetico, da lui nel progresso asserito essersi per sentenza del Sacro Consiglio lasciato a Pietro Porco, erede istituito dall' ultimo defonto Barone, perchè di
for-

forma larga. Imperocchè se la sentenza fosse stata così liscia, e chiara, non avrebbe nell'incominciare il discorso detto *prædicta quatuor feuda de jure devoluta ad Regiam Curiam*, ed indi non avrebbe soggiunto *compertum fuit prædicta omnia feuda*, le quali parole avrebbero abbracciati tutti e quattro i feudi precedentemente nominati, tra' quali vi è quello di Venetico, per cui se la sentenza fosse stata precisa, nel proseguire il discorso della devoluzione, non avrebbe seguito a dire *aut saltem tria ex eis*, le quali parole denotano, che per Venetico vi fosse stata cosa in contrario, o almeno motivi particolari per non devolversi, e non già la causa generale di forma larga. Mi confermo in tale opinione dal vedere, che Cannezio antico scrittore di molta reputazione tra gli autori Siciliani, allegò tale decisione del Re Alfonso, che trovò scritta nel privilegio del feudo di Tono di Melazzo, e l'allegò nel senso totalmente contrario. Insegnò Cannezio, come divisammo, e colle stesse sue parole dimostrammo (1), che per quanto il feudo sia di forma larga, e semplicemente ereditario, se sia finita la linea del feudatario, e non abbia successori in grado, non possa egli alienarlo, nè disporre del feudo, e se mai lo trasferisca ad altri, la Regia Corte rivocherà il feudo da colui, che l'avrà ricevuto; eccetto solamente il caso, se il medesimo ottenga dal Sovrano una conferma espressa dell'alienazione fatta in suo beneficio, e che tale fu la determinazione fatta dal Re Alfonso.